
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1638  del  22/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PITONI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSATI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. ROSATI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

: Revoca, ai sensi dell'art. 21-quinquies della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, degli atti organizzativi nn. A02164 del
22/11/2023, A00192 del 06/02/2025 e A00590 21/03/2025 relativi all'istituzione dell'Unità Operativa Legale - Gare e Contratti
e dell'Unità Operativa Finanziaria.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01560 23/07/2025

 



Oggetto: Revoca, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, degli atti organizzativi 

nn. A02164 del 22/11/2023, A00192 del 06/02/2025 e A00590 21/03/2025 relativi all’istituzione dell’Unità 

Operativa Legale – Gare e Contratti e dell’Unità Operativa Finanziaria. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE    

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, in legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, e in 

particolare l’art. 3, che stabilisce che ogni Regione istituisce per la gestione della ricostruzione, unitamente 

ai Comuni interessati, un ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016”, 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione 

Lazio, la Provincia di Rieti ed i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel 

Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione, 

sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti ed i Comuni di Cantalice, 

Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione, il quale dispone che: “per quanto non 

espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento dell’Ufficio 

Speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti nell’ordinamento della Regione 

Lazio”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è stato 

espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione post sisma 2016, all’ing. Luca Marta, direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e 

infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della comprovata esperienza professionale maturata nel 

settore, nonché delle competenze in materia già comprese nella declaratoria di funzioni delle Direzione 

regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto n. V00001 del 23 giugno 2025 del Presidente della Regione Lazio, nella sua qualità di Vice 

Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore ad 

interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Luca Marta, 

già Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione Tecnologica”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. V00002 del 26/06/2025 con cui è stato nominato 

l’Ing. Luca Marta Soggetto Attuatore Delegato per la gestione e l’utilizzo dei fondi in contabilità speciale 

previsti dall’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, destinati per quanto di 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01560 del 23/07/2025



competenza alla Regione Lazio; 

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 ed in particolare l’art. 1, comma 673, che ha inserito all’art. 1 

del suesteso decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 novies, in ragione del quale “lo stato di 

emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che all’art. 

1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito la locuzione «31 dicembre 2024» con la 

locuzione «31 dicembre 2025», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, 

comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2025; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. A01309 del 30/06/2025, con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente 

ad Interim dell’Area “AAGG – Gare e Contratti, Gestione Finanziaria” dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio alla Dott.ssa Francesca Rosati, già Dirigente dell’Area 

“Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, Conferenze di Servizi”, giusto atto di 

organizzazione n. A00760 del 14/04/2025; 

PREMESSO CHE: 

- con il decreto n. V00003 del 30/09/2024 adottato dal Presidente della Regione, nella sua qualità di Vice 

Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, è stato ridefinito l’organigramma dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

- con l’atto di organizzazione n. A01918 del 10/10/2024, sono state definite le declaratorie delle strutture a 

responsabilità dirigenziale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

individuate con il Decreto n. V00003/2024, approvando altresì i requisiti di accesso alle posizioni dirigenziali 

dell’Ufficio medesimo; 

- con atto organizzativo n. n. A02164 del 22/11/2023 è stata istituita, all’interno dell’Area “Gare e contratti 

per la ricostruzione pubblica” - attualmente denominata Area “Affari Generali, Gare e Contratti, Gestione 

Finanziaria” -  l’Unità Operativa Legale – Gare e Contratti, e definite le linee di attività interne nonché il 

personale incaricato del loro svolgimento; 

- con atto organizzativo n. A00192 del 06/02/2025, è stato definito l’assetto organizzativo dell’"Unità 

Operativa Legale - Gare e contratti” istituita con A02164 del 22/11/2023 all’interno dell’Area “Gare e 

contratti per la ricostruzione pubblica”, attualmente denominata Area “Affari Generali, Gare e Contratti, 

Gestione Finanziaria”, nonché, le linee di attività e il personale incaricato del loro svolgimento; 

- con atto organizzativo n. A00590 del 21/03/2025 è stata istituita, all’interno dell’Area “Affari Generali, 

Gare e Contratti”, l’Unità Operativa Finanziaria  nonché, le linee di attività e il personale incaricato del loro 

svolgimento e l’individuazione dei Responsabili del Procedimento ai sensi della L.241/90; 

- con atto di organizzazione n. A01308 del 27/06/2025, al fine di garantire l’efficacia e l’efficienza dei 

processi e procedimenti tecnico amministrativi in capo all’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016, è stato disposto di procedere ad una diversa assegnazione del personale non dirigenziale e delle risorse 

provenienti dalla Struttura del Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016, dalle società Fintecna 

S.p.A., Invitalia S.p.A. e LazioCrea S.p.A alle strutture organizzative dell'Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che, alla luce delle mutate esigenze operative e dei cambiamenti organizzativi, previsti con 

il suddetto atto organizzativo, si rende necessario ridefinire l’organizzazione interna dell’Area “AAGG – 

Gare e Contratti, Gestione Finanziaria”, all’interno della quale attualmente sono previste l’Unità Operativa 

Legale - Gare e contratti e l’Unità Operativa Finanziaria;  

CONSIDERATO che l’art. 21-quinquies della legge n. 241 del 7 agosto 1990 dispone che “1. Per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01560 del 23/07/2025



prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione 

o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 

provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha 

emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento 

revocato a produrre ulteriori effetti. […]”; 

RITENUTO pertanto necessario revocare gli atti organizzativi nn. A02164 del 22/11/2023, A00192 del 

06/02/2025 e A00590 21/03/2025 relativi all’istituzione dell’Unità Operativa Legale – Gare e Contratti e 

dell’Unità organizzativa finanziaria, ovvero quanto disposto circa la definizione delle linee di attività 

previste e l’indicazione del personale all’uopo incaricato; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge n. 241 del 7 agosto 1990 gli atti organizzativi 

nn. A02164 del 22/11/2023, A00192 del 06/02/2025 e A00590 21/03/2025 relativi all’istituzione 

dell’Unità Operativa Legale – Gare e Contratti e dell’Unità Operativa Finanziaria, ovvero quanto 

disposto circa la definizione delle linee di attività previste e il personale all’uopo incaricato; 

2. l’inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti; 

3. di stabilire che il presente provvedimento di revoca sia pubblicato sul sito web istituzionale 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, reperibile al link: 

https://usrsisma.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, anche con funzione 

di notifica al personale interessato; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso nei modi e nei tempi di legge. 

 

 

Il Direttore ad interim 

Ing. Luca Marta 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01560 del 23/07/2025


